juicio no fue discutido, por lo que procedió a rechazar el mismo. Que 

en lo atinente a la inversión de cuatrocientos mil dólares (US$400,000 

0), que hizo el hoy recurrido, Lcdo. Conrado Enrique Pittaluga Arzen 

, la cual le produjo un retorno en tres apartamentos valorados en un 

total de setecientos cincuenta mil dólares (US$750,000.00), la alzada 

no determinó la forma ni el momento en que los cuatrocientos mil 

dólares que invirtió Conrado Enrique Pittaluga Arzeno con Leonardo 

Guzmán Font, ingresaron al patrimonio del imputado Víctor José Díaz 

Rúa, todo lo cual quedó demostrado con las declaraciones de un

[...]

bufete de abogados nacionales contratación en el 2008 del imputado 

Conrado Enrique Pittaluga Arzeno la hizo la Constructora Norberto 

Odebrecht porque era el encargado de contrataciones, por efecto del 

memorando de entendimiento y quien lo contrata es su gerente, Marco 

Vasconcelos; si el pago de seis millones seiscientos veintinueve mil 

ochenta dólares US$6,629,080.00, se le hace al imputado Conrado 

Enrique Pittaluga Arzeno, en su propio nombre y a su compañía 

registrada Newport Consulting Ltd; si esos pagos constituían pagos 

de honorarios, conforme al cuadro que posee como pagos por 

concepto de Estructuración de Proyecto Público Privado a Obra

[...]

derivados y que los intereses serían acreditados a la cuenta de 

Newport Consulting Ltd" 42 "Que verifica además el tribunal que 

Newport Consu ting Ltd tenía relación comercial con Klienfeld 

Semices Limited, puesto que realizó una inversión por la suma de 

cuatro millones trescientos un mil quinientos cincuenta y dos dólares 

con 87/100 (US$4,301,552.87), en esta última". 43 62. Esta Corte, 

analizando la sentencia de marras, constata que tal como ha 

establecido el a quo y contrario a lo argüido por el órgano acusador, 

a través del dossier 344 y la comunicación de fecha veintiocho (28) de 

julio del año dos mil diez (2010)45 se aprecia que ciertamente el monto

[...]

poco probable que Klienfeld Services Limited le transfiera seis 

millones seiscientos sesenta y nueve mil ochenta dólares   a Newport 

Consulting Ltd (en la cuenta del Meinl Bank) y que éste le retome 

desde otra cuenta bancaria (en el Antigua Overseas Bank LTD) la 

suma de cuatro millones trescientos un mil quinientos cincuenta y dos 

dólares con 87/100 (US$4,301,552.87) para que entonces Klienfeld 

Services Limited se lo transfiera a su vez a Víctor José Díaz Rúa como 

parte de soborno, En tal virtud, yerra el Ministerio Público en sus 

argumentos (sic). Ante lo señalado por la Corte se verifica claramente 

que no incurrió en omisión de estatuir, toda vez que, la misma contestó

[...]

Del mismo modo, la Corte a qua omitió estatuir sobre lo relativo 

al bien ubicado en la Torre Caney, a pesar de que este tribunal 

comprobó que tal y como denunció el recurrente, la diferencia en el 

precio reportado sobre el bien situado en la Torre Caney que fue de 

ocho millones cincuenta mil pesos (RD$8,050,000.00), no obstante, e 

el contrato de compraventa se establece un precio real de treinta y os 

millones de pesos (RD$32,000,000.00), lo cual no fue imputado por el 

Ministerio Público ni en las páginas 116 a 123 que refieren la 

declaración jurada de 2008, ni en las 141 a 144 que imputan lavado

[...]

La sentencia recurrida no se refiere al 

planteamiento que se le hizo en relación a que el tribunal de primer 

grado se salió de su esfera de apoderamiento y produjo su propia 

prueba, para dar por establecido que fue injustificado el aumento 

patrimonial de Víctor Díaz Rúa, de un millón doscientos mil dólares 

(US$1,200,000.00) a dos millones de dólares   en el Royal Bank of 

Canadá. Sin embargo, ante esta denuncia la corte se limitó a 

reproducir los argumentos dados por el tribunal de primer grado. 

3.68. Luego de analizar la cuestión, hemos podido constatar que el

[...]

internacionales efectuadas a favor de la sociedad Lashan Corp , en el 

Banco Múltiple de las Américas (Bancamérica), desde cuentas 

bancarias n el extranjero de la misma sociedad, en el período 

comprendido entre el 4 de e ero de 2011 al 18 de febrero de 2014, por 

la suma de setenta millones ochocientos treinta y tres mil ochenta y 

seis dólares estadounidenses (US$70,833,086.00 ; g) Durante el 

período comprendido entre 2002 y 2014, el imputado Ángel Rondón 

Rijo entregó altas sumas de dinero por concepto de soborno a favor 

de los funcionarios públicos Víctor José Díaz Rúa, Porfirio Andrés 

Bautista García, Tommy Alberto Galán Grullón y Juan Roberto